

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bình Chánh năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 493/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2018;

Xét Tờ trình số 97/TTr.TTVH-TDĐT ngày 13 tháng 02 năm 2018 của Trung tâm Văn hóa – Thể dục Thể thao Huyện về dự thảo Kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bình Chánh năm 2018;

Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh ban hành Kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bình Chánh năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2018; kỷ niệm 72 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2018); kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018); kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 – 28/3/2018).

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Hưởng ứng Đại hội thể dục thể thao thành phố Hồ Chí Minh lần VIII – 2018.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2018 phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức.

- Tăng cường tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐƯỜNG CHẠY

1. Thời gian: 6 giờ 30, ngày 25 tháng 3 năm 2018 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: tại Công viên trước trụ sở Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh (số 349 đường Tân Túc, Thị trấn Tân Túc, huyện Bình Chánh).

3. Đường chạy: Trên đường Tân Túc (*Xuất phát từ lễ đài tại Công viên trụ sở Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện hướng ra đường Nguyễn Hữu Trí đến đầu đường Tân Túc quẹo trái (vòng lại) theo đường Tân Túc hướng về đường cao tốc đến đường số 2 (đèn xanh đèn đỏ) quẹo trở lại điểm xuất phát – Kết thúc*). Cự ly 1,2km.

IV. TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG NGÀY CHẠY OLYMPIC

1. Thành lập Ban tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bình Chánh năm 2018, gồm các thành viên sau:

- Bà Phan Thị Cẩm Nhung, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện, Trưởng ban;

- Ông Huỳnh Phát Triển, Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao Huyện, Phó Trưởng ban Thường trực;

- Ông Huỳnh Văn Phạm Hồng, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Phó ban;

- Ông Trần Thanh Huy, Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện, Thành viên;

- Ông Lại Phước Xuân, Phó Trưởng Công an Huyện, Thành viên;

- Ông Nguyễn Duy Trung, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Thành viên;

- Ông Nguyễn Thị Trúc Ly, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành viên;

- Bà Cao Thị Kiều Nga, Phó Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch, Thành viên;

- Bà Hồ Trúc Lệ, Giám đốc Bệnh viện huyện Bình Chánh, Thành viên;

- Ông Lý Minh Sơn, Giám đốc Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích Huyện, Thành viên;

- Bà Trương Kim Phượng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Túc, Thành viên.

Ban tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bình Chánh năm 2018 chịu trách nhiệm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này và tự giải tán sau khi Ngày chạy Olympic kết thúc.

2. Thành phần tham dự: (Khoảng 1.500 đại biểu)

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố; (1)

- Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện; (23)

- Các Ban Hội đồng nhân dân Huyện; (5)

- Lãnh đạo và cán bộ Văn phòng Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam Huyện; (63)

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan chuyên môn thuộc Huyện; (259)

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các đơn vị: Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện, Hội Nông dân Huyện, Hội Cựu Chiến Binh Huyện, Hội Chữ thập đỏ Huyện; (30)

- Các Hội quần chúng; (11)

- Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình Huyện, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Bình Chánh, Chi Cục Thống kê Huyện, Đội Quản lý trật tự đô thị, Ban Bồi thường Giải phóng mặt bằng Huyện; (218)

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các đơn vị: Trung tâm Văn hóa- Thể dục thể thao Huyện, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Huyện, Huyện Đoàn và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Huyện, Liên Đoàn Lao động Huyện, Nhà Thiếu nhi Huyện, Đài Truyền thanh Huyện ; (82)

- Lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động các đơn vị: Công an Huyện, Quân Sự Huyện, Tòa án Nhân dân Huyện, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự, Trường Trung cấp nghề Trần Đại Nghĩa, Bệnh viện huyện Bình Chánh, Trung tâm Y tế Huyện, Đội Thanh tra xây dựng, Kho bạc Bình Chánh (05 đại biểu/đơn vị). (50)

- 50 cán bộ, chiến sĩ dân quân tự vệ;

- 50 giáo viên thể dục thể thao các trường trên địa bàn Huyện;

- 50 học sinh các trường THPT Tân Túc;

- Đại diện Ban Giám hiệu các trường Mầm non, trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông trên địa bàn Huyện; (150)

- 50 công nhân của các công ty, xí nghiệp trên địa bàn Huyện;

- Lãnh đạo Đảng, Chính quyền, đoàn thể, hội viên các xã, thị trấn (20 đại biểu/đơn vị), riêng thị trấn Tân Túc 50 đại biểu; (350)

- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát Triển Nông thôn Chi nhánh Bình Chánh; (20)

- Đoàn huấn luyện viên, vận động viên; (10)

- Báo, Đài Thành phố và Huyện.(5)

3. Chương trình

- Văn nghệ đầu giờ;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu ôn lại truyền thống 72 năm của ngành Thể dục Thể thao Việt Nam và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bình Chánh năm 2018;
- Ra lệnh xuất phát chạy đồng hành, cự ly 1,2 km.
- Kết thúc.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giao Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao Huyện

- Phối hợp thành viên Ban Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Thực hiện các khâu tổ chức như: bố trí địa điểm, lắp đặt sân khấu, trang trí, trang âm, tiếp tân, phân phối trang phục (áo, nón), nước uống cho đại biểu, điều động đội hình xe hoa, mô tô, hậu cần và toàn bộ khâu tổ chức, sắp xếp, hướng dẫn, điều động đội hình sân lễ và chạy bộ.
- Thực hiện băng ron tuyên truyền đầu đường Tân Túc, treo cờ Nước, cờ phướn, pano, băng nơ.
- Lập danh sách đại biểu và phát hành thư mời theo Kế hoạch này.
- Phối hợp đơn vị liên quan khảo sát, bố trí địa điểm giữ xe cho đại biểu tham dự Ngày chạy Olympic và định vị, hướng dẫn vị trí xe ô tô của lãnh đạo dự Lễ.
- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ đầu giờ và cử cán bộ điều khiển chương trình Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bình Chánh, gửi kịch bản chi tiết về Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện, **trước ngày 20 tháng 3 năm 2018.**
- Chuẩn bị bài phát biểu ôn lại truyền thống 72 năm của ngành Thể dục Thể thao và bài phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Bình Chánh năm 2018, gửi về Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện, **trước ngày 20 tháng 3 năm 2018.**
- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện liên hệ phối hợp đơn vị tài trợ để trang bị nón, áo, ăn sáng cho vận động viên tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.
- Chủ động làm việc với Trung tâm Y tế Huyện và đề nghị thông báo thời gian uống thuốc Methadone đến các đối tượng đang điều trị tại Trung tâm Y tế Huyện, **buổi sáng bắt đầu từ lúc 9 giờ 00 ngày 25 tháng 3 năm 2018.**
- Chịu trách nhiệm mời Đài truyền hình thành phố Hồ Chí Minh, bố trí chụp ảnh tư liệu.
- Dự toán kinh phí và tổng hợp kinh phí trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, phê duyệt (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch).

2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện

- Chuẩn bị lẵng hoa chúc mừng ngành thể thao nhân kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Ngành Thể dục Thể thao Việt nam tại buổi Lễ.
- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Huyện về mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

3. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, giải quyết kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo qui định.

4. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm chuyển thư mời đến Ban Giám hiệu các trường Mầm non, trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông trên địa bàn Huyện tham dự Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Cử 50 giáo viên thể dục thể thao tại các trường trên địa bàn Huyện cùng tham gia Ngày chạy Olympic.

(Nhận Thư mời tại Trung tâm Văn hóa – Thể dục Thể thao Huyện)

5. Giao Ban Chỉ huy Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: Có kế hoạch đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn và tại các tuyến đường dành cho Ngày chạy Olympic.

Ngoài ra, Công an Huyện điều động 01 xe ô tô đặc chủng và 04 mô tô mở đường cho Ngày chạy Olympic; Bố trí lực lượng tại các chốt giao thông ngã tư, ngã ba theo sơ đồ lộ trình, nhằm đảm bảo an toàn cho Ngày chạy Olympic.

Riêng Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: Cử 50 cán bộ, chiến sĩ dân quân tự vệ tham gia Ngày chạy Olympic.

6. Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích Huyện

- Có kế hoạch tổng vệ sinh toàn bộ các khu vực tổ chức lễ, lộ trình chạy Olympic (trước, trong và sau) buổi lễ, sắp xếp ghế ngồi đại biểu.

- Cử lực lượng giữ xe (không thu tiền) cho đại biểu tham dự Ngày chạy Olympic.

7. Giao Đài Truyền Thanh Huyện: Có kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh Huyện về mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, đặc biệt là vai trò, tác dụng của thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh.

8. Giao Bệnh viện huyện Bình Chánh: Bố trí xe hồng có y, bác sĩ trực cấp cứu theo lộ trình Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động Huyện: Huy động 50 công nhân lao động trên địa bàn Huyện tham dự Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Huyện: Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên về vai trò, tác dụng của thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh; tích cực tham gia tập luyện thể dục thể thao rèn luyện sức khỏe. Huy động cán bộ, công chức tham gia Ngày chạy Olympic đầy đủ theo Kế hoạch.

11. Đề nghị Công ty Điện lực Bình Chánh: Ưu tiên đảm bảo nguồn điện phục vụ Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân vào thời gian và địa điểm nêu trên.

12. Đề nghị Ban Giám hiệu trường Trung học phổ thông Tân Túc: Cử 50 em học sinh tham gia Ngày chạy olympic *(Nhận Thư mời tại Trung tâm Văn hóa – Thể dục Thể thao Huyện).*

13. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đảm bảo đủ thành phần đại biểu tham dự theo Kế hoạch.
- Tuyên truyền hệ thống phát thanh xã, thị trấn về vai trò, tác dụng của thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh, đảm bảo thông tin đến từng hộ gia đình, ấp, khu phố.
- Tùy điều kiện của từng đơn vị, chủ động tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và kỷ niệm Ngày Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2018) tại địa phương.

14. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phải đảm bảo đủ số lượng được phân công trong kế hoạch; đồng thời liên hệ Trung tâm Văn hóa – Thể dục Thể thao Huyện nhận nón, áo, phiếu ăn sáng cho đơn vị mình, **vào ngày 22 tháng 3 năm 2018.**

**Lưu ý:*

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan trong khuôn viên Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện, gửi xe trong nhà xe của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện.

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, đơn vị ngoài khuôn viên Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện, gửi xe tại bãi xe bên ngoài do lực lượng nhân viên Công ty Dịch vụ Công ích giữ.

Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT TP;
- TTHU, TTHĐND, TTUB;
- T/v BTC theo KH;
- Các cơ quan, đơn vị có trong KH;
- ĐU-UBND xã, thị trấn;
- CVP (HU-HĐND&UBND),PVP;
- Lưu: VP-TH (BT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Thị Cẩm Nhung
Phan Thị Cẩm Nhung